
 
 
  

 
Αθήνα, 28 Ιουλίου 2021  

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 

ΘΕΜΑ: «Άμεσες αποζημιώσεις προς τους φασολοπαραγωγούς της Πρέσπας λόγω της 
καταστροφής από τον καύσωνα» 

Όπως ήδη γνωρίζετε κατά τις πρώτες μέρες του Ιουλίου, αλλά και πλέον στην παρούσα 
περίοδο που διανύουμε, επικρατούν ακραία υψηλές θερμοκρασίες για την περιοχή της Φλώρινας και 
της λεκάνης των Πρεσπών.  

Η περιοχή του Δήμου Πρεσπών της Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας είναι κατεξοχήν 
φασολοπαραγωγική, που μάλιστα, φημίζεται για την εξαιρετική ποιότητα του αγροτικού της προϊόντος 
αναγνωρισμένο ως ΠΓΕ και βρίσκεται στα ράφια όλης της Ελλάδας και του εξωτερικού.  

Οι τρομακτικές για την περιοχή μεταβολές της θερμοκρασίας και των καιρικών συνθηκών που 
προκαλούνται ως αποτέλεσμα της κλιματικής κρίσης, επηρεάζουν τον πρωτογενή τομέα της Πρέσπας 
και συγκεκριμένα την καλλιέργεια του φασολιού, αφού λόγω του συνεχούς καύσωνα παρατηρείται 
πτώση των άνθεων και κατά συνέπεια μηδενική καρπόδεση.  

Το τελευταίο διάστημα, οι οχλήσεις των Συνεταιρισμών και των παραγωγών φασολιού της 
περιοχής εντείνονται καθότι υπάρχει έντονη ανησυχία αφού βλέπουν την παραγωγή τους να 
εκμηδενίζεται. Μάλιστα, η απόγνωση γίνεται ακόμα μεγαλύτερη διότι ο κανονισμός του ΕΛΓΑ δεν 
προβλέπει αποζημιώσεις για ζημιές που γίνονται κάτω από 40 βαθμούς κελσίου παρότι η 
φασολοπαραγωγή επηρεάζεται από παρατεταμένες υψηλές θερμοκρασίες άνω των 32 βαθμών 
κελσίου.  

Επειδή, η καταστροφή στην φασολοπαραγωγή της Πρέσπας είναι τεράστια, 

Επειδή, ο κανονισμός του ΕΛΓΑ κρίνεται για ακόμα μία φορά ως αναχρονιστικός αφού δεν 
προβλέπει τις συνέπειες της εντεινόμενης κλιματικής κρίσης ανάλογα με την παραγωγή, 

Επειδή, το εξαίρετο φασόλι του Δήμου Πρεσπών αποτελεί προϊόν ανωτέρας ποιότητας που 
για την παραγωγή του αξιοποιεί τα 2/3 του εργατικού δυναμικού της περιοχής και αποδίδει εισόδημα 
εμπορικής τιμής που ενισχύει σημαντικά την τοπική οικονομία, 

Επειδή, ο καύσωνας του Ιουνίου (22-1η Ιουλίου), του Ιουλίου (7-10) επηρέασε δραματικά την 
καρπόδεση και ο προβλεπόμενος καύσωνας (27-) επίσης αναμένεται να επηρεάσει και να προκαλέσει 
3η ανθόπτωση στην φασολοπαραγωγή της Πρέσπας, 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Θα γίνουν όλες αυτές οι απαραίτητες ενέργειες για την άμεση καταγραφή της ζημιάς 
στην φασολοπαραγωγή του Δήμου Πρεσπων; 
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2. Θα αποζημιωθούν τα 13.000 στρ. εκτάσεων παραγωγής φασολιού του Δήμου 
Πρεσπών, δίνοντας τη δυνατότητα δήλωσης ζημιάς με την αναγκαία κανονιστική 
ρύθμιση για να αποφευχθεί ο οικονομικός και κοινωνικός μαρασμός; 

3. Θα προχωρήσει η αλλαγή του κανονισμού του ΕΛΓΑ ώστε να εκσυγχρονιστεί 
σύμφωνα με τις συνθήκες της κλιματικής κρίσης, αλλά και τις κλιματολογικές 
συνθήκες που επικρατούν σε κάθε περιοχή; 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

 

 

 

 

 
 
 




